
ROMANIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 486 

din 08 octombrie  2015 

 

pentru modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 321/2012 

privind numirea reprezentanţilor preşedintelui în consiliile de administraţie ale unităţilor 

sanitare publice cu paturi, al căror management a fost transferat către 

Consiliul Judeţean Cluj 

 

Preşedintele Consiliul Judeţean Cluj 

 Având în vedere solicitarea domnului Radu Sporiş, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj 

sub nr. 16426/2015, de renunţare la mandatul de membru supleant în Consiliul de administraţie 

la Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca; 

 Văzând referatul nr. 17.179/2015 întocmit de Compartimentul Managementul Unităţilor 

de Asistenţă Medicală, pentru modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 

321/2012 privind numirea reprezentanţilor preşedintelui în consiliile de administraţie ale 

unităţilor sanitare publice cu paturi, al căror management a fost transferat către Consiliul 

Judeţean Cluj ; 

 În conformitate cu prevederile: 

-  art. 187, alin. (2), litera c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E: 

 Art. I (1) Constată încetarea mandatului d-lui Radu Sporiş din calitatea de membru 

supleant în Consiliul de Administraţie al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca cu data de 

08.10. 2015. 

  (2) Se numeşte domnul Ioan Gherasim membru supleant în Consiliul de 

Administraţie al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca cu data de 08 octombrie 2015. 

 



Art. II   Dispoziţia preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 321/2012 privind numirea 

reprezentanţilor preşedintelui în consiliile de administraţie ale unităţilor sanitare publice cu 

paturi, al căror  management a fost transferat către  Consiliul Judeţean Cluj se modifică după 

cum urmează: 

1. La art. 1, lit. c) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„c) la Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca:  

- Bogdan Emil   - membru titular 

- Gherasim Ioan   - membru supleant" 

 Art. III Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 

încredinţează Direcţia Juridică prin Compartimentul Unităţilor de Asistenţă Medicală şi persoanele 

nominalizate la art. II. 

Art. IV Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Juridice - Compartimentul Unităţilor de 

Asistenţă Medicală, Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, persoanelor nominalizate la articolul II  

precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE,                                                                            

AVIZAT: 

     MIHAI SEPLECAN                                                     

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                            

GACI SIMONA 

 

 

 



 

 

 


